EMENDA Nº 3 AO PROJETO DE LEI Nº 42, DE 2002

(SL nº 29 de 2002)

Acrescente-se ao projeto em epígrafe o artigo 2º com a redação a seguir, renumerando-se os subsequentes:

"Artigo 2º - Fica acrescido o § 3º ao artigo 1º da Lei nº 10.321, de 8 de junho de 1999, com a seguinte redação:

§ 3º - As vagas de que trata esta lei serão distribuídas pelos municípios com mais de 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes, na proporção de sua população."

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 10.321/99, que instituiu o Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego, padece de grave omissão, não corrigida pelas alterações posteriores: Os municípios do interior do Estado não são contemplados pelo benefício, muito embora representem (notadamente os maiores) parte substancial da atividade econômica paulista, seja na área industrial, seja na comercial, seja na de serviços.

Temos insistentemente apresentado, nesta Casa, proposições visando à correção da injustiça.

Agora, em mais esta oportunidade, esperamos contar com o beneplácito dos representantes do povo no Legislativo.

Sala das Sessões,

PETTERSON  PRADO

Sistema STL - Código de Originalidade:210202155300903